
695 2?/10 38: Fórespørgsel til Handelsministeren af Knud Kristensen m. fl. , , 홢 6'96 

Ministeren for  Handel, Industr i  og 
Søfart (Kjærbøl): Gennem den til mig 
stillede Forespørgsel er der her i dette 
Ting blevet rejst en Sag, som jeg natur- 
ligvis intet har imod at drøfte, nemlig 
Spørgsmaalet om vort Lands Vareforsy- 
ninger. Jeg forstaar Spørgsmaalet saa- 
ledes, at man ikke ønsker, at vi ,i Dag 
skal ind paa en almindelig Valutadrøftelse, 
en Drøftelse, der vilde kunne fjerne os 
ret langt fra det gennem Forespørgselen 
formulerede Emne, og en Drøftelse, som 
vi i øvrigt saa ofte før har haft i dette 
Ting. Dette kan jeg ganske tiltræde, for 
netop naar Talen er om Landets Forsy- 
ninger i Krisesituationer, er det efter min 
Opfattelse af største Betydning, at man 
lader politiske Uoverensstemmelser ligge 
og samler sig om det væsentlige og afgø- 
rende i Sagen, hvorom vi alle er enige, 
nemlig at det naturligvis gælder om, at 
vort Land paa alle Omraader staar saa 
godt rustet, som Forholdene gør det mu- 
ligt, for det Tilfælde, at der virkelig skulde 
opstaa en Verdensbrand. Jeg tænker mig 
dernæst ikke, at man ønsker en Drøftelse 
af, hvad der ligger i det i Forespørgselen 
anvendte Ord 홢tilstrækkelige Forsyninger". 
Naturligvis har vi herhjemme saa lidt som 
i andre Lande tilstrækkelige Forsyninger, 
hvis den Ulykke virkelig skulde overgaa 
Verden, at der opstod en langvarig Ver- 
dériskrig. Vi kan ikke gardere os herimod 
hverken paa det ene eller det andet Om- 
raade, altsaa heller ikke paa Yareforsy- 
ningsomraadet. Jeg behøver sikkert ikke 
at komme nærmere ind paa det Tanke- 
eksperiment, hvad det vilde betyde, hvis 
vi til Stadighed skulde ligge inde med 
Lagerbeholdninger til Åarets Forbrug af 
en lang Række vigtige Varer, som er sær- 
deles nødvendige for vort Land. Hvis en 
saadan langvarig Krisesituation skulde op- 
staa, maa vi naturligvis søge at imødegaa 
de vanskelige Forhold, der vilde følge her- 
af, paa bedste Maade, og uanset at jeg 
ikke finder det rigtigt i Detailler her at 
komme ind paa, hvad Regeringen * i en 
saadan ulykkelig Situation tænker sig at 
foretage, kan jeg dog vist godt, da man 
mi spørger mig, røbe, at Regeringen og 
herunder bl. a. Handelsministeriet, under 
hvilket adskillige af disse Spørgsmaal som 
bekendt sorterer, for længst har udarbejdet 
en Række Bestemmelser og Retningslinier 
med Henblik paa at kunne imødegaa en 
saadan Situation paa bedst mulige Maade, 
Jeg haaber blot, at der aldrig maa blive 
Brug for at sætte disse Bestemmelser i 
Kraft. 

Jeg skal nu i Aften forsøge paa at 
give de ærede Forespørgere og det høje 
Ting en saa udførlig Redegørelse som mu- 
ligt for vort Lands Stilling med Hensyn 
til Vareforsyninger og for de Foranstalt- 
ninger, der fra Regeringens Side er føre- 
taget bl. a. netop med Krisesituationer for 
Øje, idet jeg herved ser bort fra de nys- 
nævnte mere indgribende Forholdsregler, 
der maatte kunne blive Tale om, hvis virke- 
lige Vanskeligheder, Blokadesituatïoner o. 
lign., skulde opstaa. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Lan- 
dets Vareforsyninger ligger Sagen saaledes, 
at ingen i dette Land har været i Stand 
til at give absolut sikre og autentiske Op- 
lysninger om, hvor store vore samlede 
Lagerbeholdninger var i de kritiske Dage, 
som vi gennemlevede i afvigte Maaned. 
Som alle i dette høje Ting sikkert ved, 
foretages der ikke statistiske Vareopgørelser 
med saa korte Mellemrum, ät det er gørligt 
at følge Varebeholdningerne fr,,i,,. Uge til 
Uge, fra Maaned til Maaned eller blot fra 
Kvartal til Kvartal. Først for nylig er vi 
gaaet over til overhovedet at foretage offi- 
cielle, almindelige Lageropgørelser. Hjem- 
melen til Foretagelse af almindelige stati- 
stiske Lageropgørelser er først blevet givet 
ved Valutalovgivningen. I  Henhold til en 
Bestemmelse i Valutaloven -홢Bestemmelsen 
findes nu i Lovens § 14, 1ste Stykke 홢 
har Det statistiske Departement efter Be- 
myndigelse fra Handelsministeriet gennem 
de senere Aar foretaget aarlige Optællinger 
af Lagerbeholdningerne for en Række vig- 
tigè Varer. De har som Regel vakt Mod- 
stand. Naar Talen er om at indkalde sta- 
tistiske Oplysninger i støn e Omfang, er man 
fra Det statistiske Departements Side gaaet 
lempeligt frem, saaledes at man for det første, 
som nævnt, har indskrænket sig til aarlige 
Opgørelser og for det andet er begyndt med 
et, forholdsvis begrænset Antal vigtigere 
Varer for efterhaanden at udvide Vare- ' 
omraadet. Selv om jeg i og for sig godt 
forstaar, at en travl næringsdrivende ikke 
modtager statistiske Spørgeskemaer med I > ' 
ligefrem Glæde, havde jeg for mit Ved- 
kommende gerne set, at disse Lageropgø- 
relser, der netop er foretaget i samme 
Tidsrum, i hvilket jeg har haft den Ære ' 
at være Handelsminister, var hyppigere og 
mere omfattende, men jeg har desværre, 
som nævnt, hidtil haft den Erfaring, at 
det som Regel vækker Betænkelighed, naar 
man for at kunne tilrettelægge Admini- - 
strationen saa hensigtsmæssigt som muligt 
søger Hjemmel til at indkalde statistisk 
Materiale eller stærkt udnytter den Hjem- 


